ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Кемерово « Q&_ » л7 2017г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова», в лице
директора Кемеровского института (филиала) РЭУ им. Г.В. Плеханова Клещевского
Юрия Николаевича, действующего на основании доверенности № 461/Д от
01.09.2016 г., именуемый в дальнейшем - «УНИВЕРСИТЕТ», с одной стороны и
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №24», в лице директора Евтушенко Тамары
Александровны, действующее на основании устава, именуемое в дальнейшем -
«ШКОЛА-ПАРТНЕР», с другой стороны, именуемые в дальнейшем — «СТОРОНЫ»,
полагая необходимым объединить усилия педагогического сообщества в подготовке
специалистов, обладающих высокой квалификацией, гибкими профессиональными
навыками и активной гражданской позицией, ЗАКЛЮЧИЛИ настоящий Договор о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего договора является сотрудничество СТОРОН с целью

совершенствования коммуникаций между УНИВЕРСИТЕТОМ и ШКОЛОЙ-
ПАРТНЕРОМ, создание единой информационной научно-образовательной среды
УНИВЕРСИТЕТА и партнерства в сфере образования и науки, разработки и
реализации эффективных форм сотрудничества УНИВЕРСИТЕТА и образовательным
учреждением ШКОЛОЙ-ПАРТНЕРОМ.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. СТОРОНЫ обязуются осуществлять сотрудничество по следующим

направлениям:
- научное руководство исследовательской и проектной деятельностью

учащихся в области гуманитарных и естественных наук;
- занятия со старшеклассниками, обеспечивающие предпрофильную

подготовку (проведение профессиональных проб);
- оказание методической помощи по организации и ведению профильных

дисциплин в ШКОЛЕ-ПАРТНЕРЕ;
- информационная и профориентационная помощь ШКОЛЕ-ПАРТНЕРУ,

направленная на привлечение выпускников к поступлению в УНИВЕРСИТЕТ;
- оказание методической помощи в конструировании учебных программ,

спецкурсов, элективных курсов и т.д.;
- сотрудничество ШКОЛЫ-ПАРТНЕРА с УНИВЕРСИТЕТОМ в рамках

деятельности «Школьного экономического университета» с целью создания научных
школьных сообществ;

- привлечение ШКОЛЫ-ПАРТНЕРА к активному участию в «Днях знакомства
с УНИВЕРСИТЕТОМ»;

- содействие представителей УНИВЕРСИТЕТА ШКОЛЕ-ПАРТНЕРУ в
издании совместных печатных трудов в рамках сотрудничества;

Договор о сотрудничестве 1 из 3

- разработка и апробация новых учебных планов и программ, новых курсов,
учебно-методических пособий, программ дополнительного образования, методик и
учебных материалов по углубленному изучению предметов, взаимному
консультированию, созданию и обеспечению функционирования специальных групп
(спецклассов);

- оказание методической помощи в проведении творческих конкурсов на
различных уровнях;

- организация и проведение целевых семинаров в ШКОЛЕ-ПАРТНЕРЕ с
привлечением преподавателей УНИВЕРСИТЕТА;

- организация и проведение семинарских и практических занятий в форме
вебинаров, видеоконференций в ШКОЛЕ-ПАРТНЕРЕ с привлечением преподавателей
УНИВЕРСИТЕТА;

- знакомство школьников с многоуровневой структурой образования в
УНИВЕРСИТЕТЕ (встречи на базе вуза);

- организация и проведение совместных спортивно-оздоровительных и
культурно-массовых мероприятий.

2.2. УНИВЕРСИТЕТ обязуется:
- назначить контактное лицо от УНИВЕРСИТЕТА (ФИО, должность, телефон)

для осуществления координации сотрудничества;
- составить план-программу с указанием сроков и ответственных за

мероприятия.
2.3. ШКОЛА-ПАРТНЕР обязуется:
- назначить контактное лицо от учреждения (ФИО, должность, телефон) для

осуществления координации сотрудничества;
- составить план-программу с указанием сроков и ответственных за

мероприятия.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3. Е За невыполнение своих обязательств по данному Договору СТОРОНЫ несут

ответственность в соответствии с законодательством РФ.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4. Е Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания СТОРОНАМИ и

действует в течение пяти лет.
4.2. СТОРОНЫ оставляют за собой право на одностороннее досрочное

расторжение Договора. В этом случае СТОРОНА, изъявившая желание расторгнуть
настоящий Договор, обязана письменно уведомить другую СТОРОНУ не позднее, чем
за месяц до расторжения.

4.3. Если Стороны в письменной форме не заявят о намерении расторгнуть
Договор за месяц до истечения срока его действия, то Договор пролонгируется на тот
же период.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из СТОРОН.

Договор о сотрудничестве 2 из 3

5.2. СТОРОНЫ обязаны своевременно в письменном виде уведомлять друг друга
об изменении своего юридического статуса и других изменениях, способных повлиять
на выполнение СТОРОНАМИ обязательств по настоящему Договору.

5.3. В рамках настоящего Договора СТОРОНЫ могут подписывать отдельные
соглашения, протоколы по вопросам, которые не урегулированы настоящим
Договором. Иные условия и ограничения оговариваются Сторонами в устной форме.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

УНИВЕРСИТЕТ

Кемеровский институт (филиал)
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова»
650992, г. Кемерово, пр-т Кузнецкий, 39
тел.: 8(3842) 75-43-98

ШКОЛА-ПАРТНЕР

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №24»
650002, Кемеровская область,
г. Кемерово, ул. Институтская, 20
тел./факс: 8(3842)64-35-51, 34-08-99

ПОДПИСИ СТОРОН:

УНИВЕРСИТЕТ

Директор МБОУ «СОШ №24»

Т.А. Евтушенко
м.п.

Директор Кемеровского
(филиала) РЭУ им.

ШКОЛА-ПАРТНЕР

Договор о сотрудничестве 3 из 3